putauerūt intelligi de spūscūs qui est cogitatio. Lau
sa autem quare vocatur spūscūs domini siue ventus
domini fuit qz iste ventus a deo missus erat miraculo
se ad faciendum istam deficcationem. z quia erat super
naturaliter productus: z faciebat opus ad quod deus
illum ordinabat vocabatur vētus domini. sic etiaz Nu
meri. 11. dicitur. ventus autem egrediens a dño arre
ptas trās mare coturnices detulit in castra. quia ille vē
tus detulit coturnices in castra ex mandato domini: di
citur ventus egressus a domino siue ventus dñi.
Sed obijcietur q non stet ista positio. i. q ventus
fuerit a deo missus ad deficcandum aquas z terras: qz
istud supernaturaliter fieri poterat subito. quomodo
ergo expectaret deus q successiue ventus deficcaret
terram. Potissime quia ad hoc q ventus ille deficca
ret terram: oportebat q ille miraculose a deo creare
tur: z postea naturaliter ageret ad deficcationem aqua
rum z terre: z sic essent due operationes vbi poterat ef
fectus deduci per vnam. Dicendum q hoc non est in
conueniens: quia frequenter sic deus facit. sicut in
patet Exo. 14. cum deus voluit traducere israelitas de
egyptio in desertum per mare rubrum. nam deficcauit
fundum maris diuidens aquas vt starent hinc z inde
aque: vt z ipsi transirent per medium pede sicco. istam
deficcationem potuerat deus subito facere: z tamen
noluit: sed induxit ventum validum vrentem tota noc
te: qui deficcauit fundum maris. cum dicitur. cum ex
tendisset Moyses manum super mare abstulit illud
dominus flante vento vebementi z vrenti tota nocte:
z vertit in siccum. Ita ergo nunc licet potuisset subito
sine vento diuidere aquas ab aquis: z conuertere su
perficiem terre madentem in siccam: tamen voluit fa
cere mediante vēto. simile etiā est Num. 11. cuius
voluit dare israelitis saturitatem carnum dando eis
multas coturnices que erant ex alia parte maris rubri:
potuisset eas deducere in castra israelitarum sine ven
to: z tamen suscitauit ventum validum qui arripuit
eas: z dimisit in circuitu castrorum: cum dicitur. ventus
autem egrediens a domino arreptas trās mare cotur
nices detulit in castra. Cum autem obijci q deus
poterat facere hic vnica actione istam deficcationem
augarum. ergo non est concedendum q fecerit per du
as. i. per vnam naturalem z aliam supernaturalem. Di
cendum q quando constat de aliquo actu: z non con
stat de modo debet poni modus lenioz qui poterit. i.
per pauciores actiōnes: quia non est ponenda plurali
tas sine necessitate vt colligitur. 8. Topicorum. z tamē
quando constat de actu z de modo agendi: s; potuerit
ille actus fieri facilius: non est arguendum de modo: z
iam cogimur ponere pluralitatem ex necessitate. sic in
casu isto si constaret de deficcatione terre: z non de mo
do: dicere deberemus q diuisio aquarum z terre defic
catio facta est subito dei voluntate. quia tamen constat
q spūscūs domini flabat super aquas non est arguen
dū q poterat deus facere lenius: qz deus facit sicut vult:
z ille est modus cōueniens qui est ei volutus. De isto
vento flante super aquas: dicendum q supernaturali
ter causatus est: quia non poterat naturaliter produci.
nam venti sunt de natura terrea: z tamen iūcterra erat
vndiqz operta aquis: z non erat aliqua pars de qua re
soluerentur vapores vel exhalationes ad materia; ali
quozum entium metheozogicorum sicut venti z plu
uie. Item non poterat esse ventus naturaliter: quia
deficiebat causa efficiens. i. calor solis. nam calore so
lis resoluntur vapores z exhalationes de terra z aqua:
z leuantur ad primam vel mediam aeris regionem in
qua omnia hec metheozogica sunt: z tamen tunc non
erat sol quia sol factus est die quarta Gen. 1. z diuisio
augarum fuit die. 3. eo. c. necesse erat ergo q ille ven
tus miraculose productus esset. Ad nonam au
ctozitatem dicendum q non accipitur ibi spūscūs pro
spūscūs sancto: nec pro cogitatione: sed pro ira. i. quo ibo
a spiritu tuo. i. quo fugiam ab ira tua quādo iratus fue
ris contra me: z patet hoc ex littera ipsa. i. quo ibo a spū
scūs tuo: z quo a facie tua fugias: z tñ a spūscūs non est fugi
dū sed ab ira dei: quia spūscūs benignus est. Ideo vo
Abulensis * De beata trinitate. b ij

Quare vētus vo
cat spūs dñi.

93
Obiectio qz pri
mo geneleos spi
ritus dñi nō ca
piat p vento qz
poterat ericari
aque sine vēto.

94
Solo obiectōis
q de h; possit p
se quedā tñ ad
bibet cās scōas
patet Exo. 14. z
sepe.

95
Actio in q nō cō
stat de mō. p fac
liori mō accipien
da est: s; vbi mo
dus appet recur
rendū est ad euz.

Ventus ille non
poterat causari
naturaliter.
Prima ratio.

96
Uētoz mā ē ex
halatio terrea.

97
Uētoz cā effi
ciens ē calor solis.
Secunda ratio.

Ad. 9. auctem.

98
Auctas. 9. capit
spū p ira dei cū
oī quo ibo a spi
ritu tuo:

catur spūscūs vel paracētus: siue consolator: aut bonus. sic dicit magf. 1. iniaz. 3. 4. si dicebat deus eē spūs vel bēre spūm. 2. qz spūs est nomen timoris 2 inflatio- nis: ne humana dicitia dēia ad deum formidaret ac cedere. p crudelitate sua victus est spūscūs vel spūs bo- nus. qz aut accipiat spūs p ira: p3 Eia. 2. f. quiescite ab boie: cuius spūs in naribus eius est: qz excelsus reputa- tus est ipse. i. caute vel recedite ab homine qui h3 iram in naribus. q. d. tales sunt valde supbi sicut d3 ibi. f. qz excelsus reputatus est ipse. et isti sunt periculose cōuer- sationis. ppter frequentē iracundiā. CAd decimā au- ctoritatem. f. spūscūs discipline effugiet fictus. dicendū qz ibi non agit de spūsanctio qui est tertia psona in tri- nitate: sed de sapientia que acquirit ab boie p doctri- nā: vel de illa que a deo dat. 2 potissime de data a deo: qz ibi agit de sapientia creata quam boies monent ap- prebendere: 2 tñ si esset spūscūs: non possent illū appre- bendere. nam inaccessibilis est: vt ait Ambro. lib. 1. de spūscō. 2 magister. 1. sen. distin. 14. CAd p3 qz nō lo- quatur scriptura de psona spūsancti: qz tunc vocaretur absolute spūscūs: 2 tñ vocatus est spūscūs discipline. e i ciplina tñ magis uenit filio qz spūsanctio: qz ille est sapientia p3is. CAd vndecimā cum d3: spūs dñi sup me. dicendū qz non accipit ibi spūs pro spūscō: sed p gratia gratis data que erat ad predicandū 2 faciendū miracula vt p3 ibidem. CAd viderandū qz in scriptu- ra sacra spūs dñi accipit pro quacunqz grā spūali gra- tis data homini a deo. 2 sic spūs pphete vocatur spūs dñi: 2 audacia: vel robur. sic p3 de Saule. 1. Reg. 10. nā dixit ei Samuel. insiliet in te spūs dñi: 2 mutaberis in virum altez. 2 fuit sic: qz cum venit ad gregem pphaz insilijit in eum spūs ppheticus: 2 pphabat cū alijs: h3 esset inspiens. sic et eo. lib. 1. 9. c. fuit de nūcijs Saulis quos misit ad tenendū David. nam insilijit in eos spūs dñi: 2 pphetauerunt. Audacia aut vel fortitudo animi que data est homini a deo vocatur et spūs dñi vt patet 1. Reg. 11. de Saule qz insilijit spūs dñi in eum: cu3 au- disse vba viroz Zabes galaad: 2 iratus est furor eius ni- mia: diuisitqz vtrumqz bouem in frustra. ibi vocat spūs dñi audacia: qz ante hoc non audebat pugnare ctra bo- stes: 2 tunc subito tantam habuit audaciā qz voluit ire ctra hostes: 2 cōminatus est populo si non iret in signo ire. CAd generalr omnia dona dei vocant spūs vt p3 Eia. 1. 1. f. 2 requiescet sup eum spūs dñi: spūs sapientie 2 intellectus: spūs cōsilij 2 fortitudinis: spūs sciētie 2 pie- tatis: 2 replebit euz spūs timoris dñi. 2 iste est spūs dñi de quo d3 Eia. 6. 1. f. spūs dñi sup me. nam ibi agit de messia: 2 et Eia. 1. 1. 2 spūs dñi qui sup messiam ventu- rus erat: ille septuplex spūs erat vel donum: 2 nō spū- sanctus qui est psona. CAd autem primam Nico- lai p hac pte dicendū qz fm veritate intellr de messia. 2 in hoc nō multū discordabūt hebrei. sed et si discor- dent non refert: qz non videtur necessarium qz ponan- tar ibi due psonē diuine siue duo oij. Et cum d3. sedes tua deus in seculum seculi: 2 postea dirigitur sermo ad eundem: 2 dicitur. vixit te deus deus tuus oleo letitie: ergo deus vixit deum. sed deus non vixit se deum: ergo vixit alium qui erat deus. CAdicendū qz ex ista litera videt hoc aliquat pbari: 2 tamen hebrei pnt rñdere ad hoc facilliter dicentes qz hic est mutatio pso- ne. ita vt dicat sedes tua deus in seculū seculi. 2 loquat- hic psalmista de deo: 2 deinde cōuertat se ad loquendū cū messia: 2 sic erit sensus qz a pncipio psalmi filij choze loquant cū messia qz illoz est psalmus. deinde in versu illo: sedes tua deus: cōuertant se ad loquendū cum deo. iterum aut cōuertant se ad loquendū cū messia in versu in quo dicit. dilexisti iustitiaz 2 odisti iniquitatē: ppter ea vixit te deus deus tuus oleo letitie. 2 sic diceret qz ille qui a deo vinctus est oleo letitie non erat deus. 2 ista ex- positio satis est verisimilis: 2 multotiens fit talis muta- tio psonē in scriptura: 2 potissime in pphete: qz aliqui loquant ad vnum: 2 subito cōuertunt sermonē ad aliū: 2 sic non seruaf in eis cōtinuata inia: sed nunc ad vnu: nunc ad altez cōuertit. CAd scđam de illo psal. 109. f. dixit dñs. dicendū qz fm veritate intelligit de messia vt xps allegauit Matth. 22. qui pbat ibi deus 2 dō.

Ad. 10. autem.

99

Auctas decima caput spūm scī p sapiētia q datur a deo homini.

100

Auctas. 11. caput spū dñi p quo- cūqz dono siue qcūqz grā gratis data. Documentū.

Rñso ad aucta- tes nico. ad p̄mā.

101

Auctas. 12. 2 pzi ma nico. soluit qz cu3 d3 sedes tua de3 filij choze lo- quant cū deo. cū vero subiūgit dī- xeristi iustitiaz 2c. cōuertunt se ad messiam.

Ad secundaz.

102

Auctoritas deci- matertia 2 scđa

2 tñ iudei forte non ccedent qz intelligat de illo sed de alio. 2 dato qz intelligat de messia diceret qz erat pures homo. 2 cum dicit sedes a dextris meis: qd non uenit nisi deo. dicendum qz accipit fm metaphoram. nā fm veritatem deus nō sedet: qz non est corporatus. nec ali- qs pōt sedere ad dexteraz eius: qz ipse non habet dexte- ram nec sinistrā. sed dicit sedere ad dextera suam. i. in magno honore: vel in potioribus bonis: 2 istud possit alicui homini uenire. CAd aut d3 ante luciferū qz nō te: possit dici qz possit intelligi de aliquo boie: qz a deo genitus est per adoptionem sine exaltationem: qz illa die qua quis exaltatur dicit gigni. 2 h3 nullus homi- num ante luciferam fuerit: pōt poni tñ istud ad signifi- candū magnū ips a pncipio exaltationis. qz sicut vocat aliquid eternū qd durat quinquaginta annis sicut id qd terminabatur i iubileo. Exo. 2. 1. 2 Leui. 2. 5. 2 Dente 10. 1. 5. ita dicit aliquid fieri ab eterno vel ante luciferū qd ab aliquanto tpe ante hoc fit. sic p3 psal. 7. 1. 9 psal. est de Salomone intelligendus: qz titulus eius est in Sa- lomone: 2 tñ ibi dicit. 2 pmanebit cum sole 2 ante lu- nam: 2 in generatione 2 in generationē. f. nomen vel sa- ma Salomonis. 2 tñ manifestū est qz fama Salomonis vel par tps eius non poterat esse ante lunam: qz nul- lus homo fuit ante lunam: sed p hoc significat magna duratio. CAd etiam manifestum est qz ibi ponat scriptu- ra metaphoram: qz dicit. ex vtero ante luciferū genui- te. deus tñ neminem pōt gignere ex vtero: qz deus nō habet vterum: ideo non est necesse qz intelligat fm cor- ticem lrē: sed fm metaphoram poterit accipi gignatio p exaltatione alicuius bois. CAd tertiam auctoritatem Eia. 48. in qua videt sibi Nicolaus firmissime pbare istam trinitatem psonaz. rñdent qdā hebrei qz Eiaias est qui loquit ibi dicens: non in abscondito locutus su3. 2 ad hoc volunt qz Eiaias 2 omnes pphete fuerunt cū dño in monte synai qñ data est lex: 2 ibi receperunt p- phetias suas: 2 postea publicauerūt eas varijs tpiibus. 2 sic intelligit ex tpe anteqz fierent ibi eraz. f. anteqz fie- rent omnia bec que nunc p̄nunciant ibi eram. f. qñ data est mibi ppheta in monte synai: 2 nunc dñs mi- sit me: 2 spūs eius. f. nunc misit me ad denunciandū ista que denuncio. CAd istam positionē conat destrue- re nicolaus. f. qz Eiaias 2 alij pphete nō potuerūt esse in monte synai ad recipiendū pphetas suas qñ data est lex. 2 hoc bene pbat. ideo non est tenendum istud qz infania est. CAd etiam qz lra repugnat huic expositioni. nā sequit ibi. bec dicit redemptor tu3 sanctus israel. ideo necesse est qz referant illa vba ad deum. Alij ex- ponunt aliter: non dicentes qz Eiaias vel aliquis de p- phetis fuerit in monte synai ad recipiendū pphetiā suam: sed qz deus reuelauerat Eiaie multo tpe ante hoc ea que habent i. c. illo de captiuitate babylonis: 2 tñ nō iusserat ei qz diceret illa: nunc aut iussit qz diceret. 2 sic a principio anteqz ista fierent ibi erat. f. cognoscendo il- la reuelatione diuina: 2 nunc. f. tpe publicationis misit eum dñs: 2 spūs eius. i. misit eum deus ad denunciandū istud qd cognouerat prius. CAd iste modus exponēdi vi- debat ueniens 2 facillit: 2 tñ nō pōt stare: qz fm hoc ista vba referunt oia ad Eiaiam. 2 tñ necesse est qz oia vel qdam referant ad deum: qz immediate post hoc vi- cif. bec dicit dñs deus tuus redemptor tu3 scūs israel. CAd ideo dicendū necessario qz deus loquit: tñ postea mutatur locutio ad Eiaiam. 2 est sensus qz deus in. c. il- lo denūciabat mala futura babyloni: que mala deus ab eterno cognouerat: 2 in hoc dicit qz excedit diuinatorē3 babylonios qz ipsi nō potuerunt cognoscere mala futu- ra vrbī a seculo 2 p̄dicere: deus aut israel cognouit ab eterno anteqz fierent bec: 2 tñ noluit denunciare a pnci- pio per pphetas suos: sed nunc nouiter in tpe misit pphetas ad denunciandū. 2 p3 qz ista sit intentio lrē: qz d3 ibi. ego ipse p̄mus 2 nouissimus: manus mea funda- uit terram: 2 dextera mea mensa est celos: cōgregamini oēs vos: 2 audite qz de eis nūciatit bec. q. d. nullas de- ois gētū nec de diuinis babylonioz potuit bec p̄cogno- scere 2 declarare: 2 tamen ego qui sum p̄mus. 2 nouissi- mus vidi omnia. 2 tunc sequitur. non a principio in ab- sccondito locutus sum. i. a principio anteqz res iste eue- nirent ego

nicolai soluit de hebreis qz caput metaphorice dē- dere a dextris p̄ magno bono re.

Ad tertiaz.

103

Opinio sella- breoz qz oia pphete acceptis pphetas simul monte synai legis.

104

Salsa expositio hebreoz ad cō- cōritatē eiaie centis dñs mī me.

105

Auctoritas terti- qui adducit Ni- cola soluit vbi- moloquat deus i psona sua vel de ppheta 2 h3 tpe euerfionis babylonica.

hrent: ego non locutus sum in abscondito. i. obscure
 vel egredere tanq̄ incertus de euentu sicut solent predi-
 cere astrologi & uinatores qui predicunt res in vti: vt
 patet per prolemū in centilogo prima ppositione. sed
 locutus sum clare. quasi sciens: eo q̄ ego cognosceba res
 anteq̄ fierent: & erā p̄is illis. & sic segtur. ex tpe añq̄ fie-
 rent ibi erā. i. anteq̄ eueniret erā p̄is illis. & sciēs ipsa.
 C. Q. aut segtur. (& nūc oīs misit me: & spūs ei⁹.) sunt
 verba Esa. & mutat p̄sona. & est r̄sio ad obiectionez q̄
 fieri possēt. i. quō deus dicit se sciuisse a principio res
 istas anteq̄ fierent: q̄ nunq̄ reuelate fuerūt nec audi-
 m̄as illas. n̄idet Esa. & nūc misit me: d̄s & spūs eius:
 sez h̄ deus cognouerūt ista prius ab eterno: tñ nō reuela-
 uit ei: sed nūc voluit me mittere ad reuelandū. & da-
 to q̄ lra illa Esa. intelligi possēt de messia deo: & de p̄e
 & spū mittētibz eū. tñ magis v̄ cōcordare superficie
 lre ista sua precedēs q̄ q̄ exponat de messia: & iudice
 tur inde p̄sonaz pluralitas. C. Et si obijciat q̄ tota illa
 lra sit dei loquētis. dicendū q̄ nō est: q̄ mutatur p̄sona
 loquēs sicut sepe solet mutari in p̄. h̄is. C. Sed obij-
 cietur q̄ h̄ ibi nō p̄betur trinitas p̄sonaz: n̄ saltē p̄ba-
 tur pluralitas q̄ dicit Esa. & nūc oīs misit me & spūs
 eius: & sic sunt due p̄sone. Dicendū q̄ nō significat plura-
 litas p̄sonarū: sed est magis repetitio inie p̄ alia verba:
 q̄ idē est dicit deus misit me: & spūs eius misit me. sicut
 or psalmo. & supra allegata est. i. verbo dñi celi fir-
 mati sunt: & spū oris eius oīs virtus eoz. & tñ idē est
 verbum dñi & spūs oris eius. & sic cum dicitur domi-
 nus misit me & spiritus eius. est sensus deus misit me:
 cogitatio sua misit me: q̄ deus cogitatione & iudicio a-
 git oia que agit cū nō sit agēs a casu. C. Ad vltimaz
 auctoritatē nicolai pro ista parte dicendū q̄ peccat in
 duob⁹. primo q̄ nō arguit ex textu l̄z ex glo. bebraica.
 sc̄do q̄ glo. illa falsum d̄inet. C. De primo p̄ q̄ sup
 illo v̄bo Ecclesiastes. 4. f. funiculus triplex. dicebat glo.
 bebraica q̄ mysteriū dei trini & vnus nō facile discuti-
 tur. & dato q̄ ista glo. clare diceret trinitatē p̄sonarū:
 nō erat firmū argumētū ex illa: eo q̄ nō est textus sacre
 scripture: s̄ glo. & cuiuscūq̄ glo. licz cōtraire: potissime cū
 aliqua glo. asserat vnū articulū maximū nō habito sul-
 cimento ex aliquo loco scripture. sic autē est de mysterio
 vnitatis essentie & trinitatis p̄sonaz: q̄ nō est aliq̄d ma-
 ius nec difficilius in tota lege. q̄ ergo aliqs hoc sua au-
 cōritate asserat nō eliciēs illud ex aliquo loco sacre scri-
 pturē: nō est firmum ei assentire. & forte h̄ aliqs iudeus
 vellet p̄ illā glo. assentire nobis in trinitate p̄sonaz: tñ
 alij negabūt nec cogere illa glo. C. Sc̄do peccat in alle-
 gatione glo. q̄ dato q̄ glo. illa bebraica tāte efficacie es-
 set cōtra hebreos sicut textus sacre scripture. q̄d tñ fal-
 sum est: n̄ ad huc illa nihil p̄bat: q̄ hebrei intelligūt illā
 de trinitate attributorū & nō suppositoz. i. q̄ deus est tri-
 nus. i. h̄is tria attributa vel p̄fectiōes. i. potētia sapien-
 tiam & bonitatē: & ista tria attributa dei nō facile disci-
 unt q̄ in deo sint. C. Sc̄do principaliter nō h̄ argu-
 mentū nicolai ex glo. ista: q̄ illa nō facit ad p̄positū lre
 illius sup quā est. i. funiculus triplex difficile rūpit. Et
 multi q̄dē nostrū errauerūt: & vsq̄ bodie errāt in aucto-
 ritate ista putātes inde p̄bari trinitatē p̄sonarū diuina-
 rum sed valde infatuatus est sensus iste: q̄ lra est ma-
 nifesta ex supioribus: & necesse est q̄ intelligat de socie-
 tate triū boium q̄ magne cōmoditatis est. nā ibi salo-
 mō dicebat malū esse hoiez esse solū: iō dixit bonū esse
 q̄ duo essent semp: & ponit vtilitatē istius societatis: &
 postea addit q̄ si fuerint tres firmior ad huc & vtilior
 societas est: que nō dissoluet facilliter. & p̄ ex cōtinua-
 tione lre cū or. melius est esse duos simul q̄ vnū: habēt
 enim emolumētū societatis sue: si vnus ceciderit ab al-
 tero sulciē: ve soli: q̄ cū ceciderit nō h̄ subleuantē: & si
 dormierint duo sonebunt mutuo: vnus quō calefiēt: &
 si q̄c̄ p̄ualuerit cōtra vnū duo resistēt ei. & segtur. su-
 niculus triplex difficile rūpitur. i. duo resistēt vni aduer-
 santi: & tñ si tres fuerint socij melius erit: q̄ difficilius
 pugnabit cōtra eos. i. q̄ funiculus triplex difficile rū-
 pitur. nihil ergo hic de p̄sonaz trinitate agit. & sic p̄ ex
 dictis q̄ ex auctoritatibus veteris testamēti non po-
 test p̄bari trinitas personarum diuinarum.

In nouo testamēto manifestissime p̄bat per-
 sonarum trinitas: ita vt suscepta lege
 euāgelica impossibile sit alicui negare trinitatē p̄sonarū.
 p̄ cū x̄ps dicit se deū & esse filiū dei. & dicit baptismus
 debere fieri in noīe p̄is filij spūs sancti. & et q̄ spūs
 sanctus a p̄e p̄cedit. & brūs iō. dicit. tres sunt qui testi-
 monij dant in celo: & hi tres vnū sunt: & multa alia que
 allegare non conuenit. nam & pueruli hęc cognoscunt.
 C. Ex his segtur correlariū. i. cōtra iudeos p̄fidos: quā-
 diu manēt in suo errore cuilibet fideli sapiētī vel igno-
 ro de p̄sonaz trinitate periculosū est arguere. p̄ istud
 q̄ sicut supra inductū est in probatiōe duaz cōclusionū
 nō pōt p̄bari auctoritatibus veteris testamēti plura-
 litas suppositoz diuinorū siue trinitas: iō q̄ iudei vide-
 rint nos arguētes ex talibus auctoritatib⁹ que nihil cō-
 cludūt potissime ex illa in principio creauit. & ex illa fa-
 ciamus boiem r̄c. irridebūt nos. & putabūt q̄ sicut istaz
 conclusionē potissimā in lege n̄ra nos putamus h̄e ex
 veteri testō: & tñ nihil p̄bam⁹ sed erramus valde i pro-
 batione. Ita et putabūt de oibus alijs cōclusionibus fides
 n̄re. i. q̄ errore introduce fuerint nō intelligēt⁹ no-
 bis dicta veteris testamēti: & putātibz accipie p̄bōnes
 ex illis. & ex hoc magnū detrimētū & vtilitātū paties
 fides n̄ra in oculis iudeoz: q̄ putabūt totā fuisse p̄-
 errozē introductā. et in oculis infirmoz & ignaroz fides
 infirmabit⁹. & cum videāt iudeos insulātes nobis: & q̄
 nos nō sufficiēter p̄bam⁹ dubitabūt de fide. vñ q̄ daz
 de eis. i. ra. abenayra in glosa sua sup Beñ. irrisit xp̄ia-
 nos credētes se p̄bare trinitatē p̄sonarū ex q̄busdā au-
 cōritatibus ex q̄bus fin veritatē nihil probāt: sed p̄ce-
 dant ex ignorātia sermōis bebraici. Unū atē q̄d n̄re:
 imperitiā adiuuat contra hebreos. i. q̄ ip̄i impiti sunt.
 nā nō sunt instructi circa liberales disciplinas: nec cir-
 ca p̄p̄ticas: nec h̄nt modū arguēdi dialecticū: nec et cir-
 ca intellectū legis h̄nt iudiciū acutū. sed sicut dicit Apo-
 stolus. & ad Cor. 3. velamē positū est ante oculos eoz
 in lectiōe veteris testamēti. & sic nesciūt se inuare ex eo
 quo se inuare firmiter poterāt: saltē ad repellendū ar-
 gumēta n̄ra infalsa: & tñ nesciūt cū excecati sint. nobis
 tñ cessandū est a talibus argumētis cum nihil p̄bent.
 C. Modus autē cōtra iudeos non est vt nos conemur
 eis. p̄bare singulos articulos vel cōclōnes fidei nostre
 añq̄ cōuertant⁹: sed q̄ p̄bem⁹ vnū quo deducant⁹ ad
 assentiēdū legi euāgelice: & sic ip̄i spōte assentient cere-
 ris. i. in lege n̄ra est articulus de baptismo. de eucharis-
 tia. de v̄i iudicio: & resurrectiōe & de alijs multis. non
 op̄ conari ad p̄badū singula boz iudeis ex lege sua: q̄
 esset labor inutilis & infinitus nullus n. posset ista neces-
 sario p̄bare ex lege iudeoz: h̄ aliquid ex illa poterit ea
 defendere. C. Sed q̄ vult h̄ hebreos disputare: debet
 conari solū vt p̄bet messia in lege p̄missum venisse: &
 q̄ ille habebat p̄tātē dādi legē nouā: & q̄ illi tenebant
 oēs hoies assentire. q̄ satis p̄t̄ iduci auctoritatibus ve-
 teris testi. quo facto cōpelleret iudeus ex lege veteri tene-
 re legē euāgelicā. & tñ si illa susceperit: assentiet oibus
 articulis eius & nō oportebit q̄ p̄bent: nec in hoc labo-
 remus. C. Ex p̄dictis et segt aliud correlariū. i. q̄ in
 veteri testō potissime in libris moȳsi de trinitate diui-
 naz p̄sonaz nihil clare debuit dici. C. Istud p̄ ex duob⁹
 bus simul sumptis. vnū erat q̄ iudei erāt valde rudes.
 sc̄dm erat q̄ ad idolatriā & deoz pluralitatez prompti
 erāt. C. Dimū p̄ q̄ iudei exētes de egypto erāt val-
 de rudes: q̄ erāt instructi in solis op̄ibus manualibus
 cū essent serui egyptioz: & nullus eoz p̄mittebat vaca-
 re alicui speculationi vel vacationi sciārū: sed oēs coge-
 bant ad opera vilia terre. i. in lato & lateribus Exo. 1.
 et. 5. & sic erant hoies rudes nulli speculationi apti. vñ
 nec sciēbāt se gubernare. & sic in exitu de egypto: cū iaz
 manerēt in deserto nesciebāt ordinare politia suā. naz
 oēs erāt b̄stes vnicū iudicē. i. moȳse: & cū essent vltra
 sexcentamilia viroz: non poterat moȳses diffinire oēs
 cās eoz: & erat a mane vsq̄ ad vesperā nō sumēs cibū:
 & totus populus expectabat eū: vnde vidēs ietro focer
 moȳsi tantā deordinationē populi dixit ad eū: stulto la-
 bore cōsumeris tu & populus g tecū est: sed acquiesce cō-
 silio meo & erit d̄s tecū: & tūc cōsilio ietro ordinati sunt

Obiectio.
 R̄sio.
 106
 Obiectio q̄ sal-
 tē inuis plurali-
 tas p̄sonarū vbi
 or d̄s misit me
 & spūs ei⁹ solū
 q̄ est repetitio
 eiusdem.
 Ad. 4. auctē: nic.
 & est. 15. in ordi.
 107
 Auctoritas v̄lta
 quā adducit nic.
 peccat t̄z q̄ ad-
 ducit glo. bebraicā
 q̄ pōt negari ab
 hebreis tñ q̄ glo
 sa p̄t̄ intelligi de tri-
 nitate attributo-
 rum nō p̄sonaz.
 1. r̄o.

108
 2. r̄o.

Lōs opinio eo
 cogerrat.

3. cōlo p̄ncipal.
 109
 Euāgelij siue no-
 uū testiū manife-
 ste p̄bat trinita-
 tē diuiaz p̄soaz.

1. cōre. notabile

Cōtra iudeos n̄
 ē arguēdū d̄ glo
 narum trinitate.

Rabbi abenayra
 irridet xp̄ianos.

110
 Hebrei cōuincen-
 di sūt solū i h̄ q̄
 venerit messias
 in lege p̄missus.
 Mod⁹ pulcher
 & mirabil arguē
 di⁹ iudeos.

2. correlarium.
 111
 Testiū vet⁹ & p̄e-
 sertiz libri moȳsi
 nihil clare d̄bue-
 rūt dicere de tri-
 nitate.

112
 Hebrei erāt ser-
 ui egyptioz nec
 poterant discere
 nisi seruilis dum
 erant in egypto.

Index

Un^o gētilis ordi
nauit politiāz be
breorum.

in populo multi iudices. T. distincta est tota multitudo per decanos quinquagenarios centuriones et tribunos: et super omnes erat iudex moyses ut patet Exo. 18. et Deutero. 1. totus ergo israel nesciebat se ordinare: et vnus vir gentilis sacerdos madian ordinauit vnico verbo totū populum. C. Secundū erat quod populus iudaicus erat valde propius ad idolatriā. nā cōuersatus fuerat inter egypcios quod colebāt idola: et inde didicerunt colere illa. ideo sepe deus dissuadet israelitis quod nō colant idola que coluerūt egypcij et quorū terra exierūt: nec idola chanaanorū in quorū terrā ingressuri erāt ut patet Leui. 18. et Deutero. 29. nec imitarentur cerimonias eorū in sacrificijs Deutero. 12. nec dicit: sicut coluerunt gentes iste deus suos ita ego colam simile Deutero. 18. C. Ex bis autē patet quod nō debebat illis dici aliqd de trinitate: quod cū illi eēt valde rudes: et mysteriū de trinitate psonarū eēt valde subtile: nō possent aliquo modo accipere. id cū diceretur pluralitas diuinorū suppositorū crederēt pluralitatē deorū distinctorū: ad quod facilius inclinarent quā erant propius ad idolatriā: et apud gentiles sciebāt esse deorū pluralitatē: ita putarēt esse fm legē moysi. C. Et orū quod potissime debuit hoc evitari in lege moysi. i. in quibus libris eius. et hoc quod libri moysi fuerūt scripti in principio status populi bebraici quā israelite exierūt de egypto. Alij

aut libri prophetales fuerūt scripti multo post: tpe regū. et ex hoc erāt due difficultates in libris moysi potius quā in alijs. prima quod tūc iudei erāt rudiores: quā cū dati fuerunt alij libri. nā cū scripti fuerūt libri moysi oīno erāt iudei rudes: quod tūc exierant de egypto: et minus intelligerent de mysterio trinitatis vel de quacūq; alia speculatione: quā alio quocūq; tempore post. C. Scēba quā principio erāt magis pioni ad idolatriā quā postea: cum tūc noniter exiissent de egypto vbi coluerunt idola. id facilius tūc vata quacūq; occasione idolatrie inciderēt in deorū pluralitatē quā postea. nō ergo debuit scribi aliqd de mysterio trinitatis in libris moysi. C. Patet ergo satis deductū quod ex auctoritatibus veteris testamēti nō pōt pbari psonarū diuinarū trinitas sufficiēter et clare: nec aliqua illarū pluralitas. De hac vero trinitate vel psonarū pluralitate an nāliter pbari posset latissime dicendū erat. quod tūc ista est alia lōga speculatio quā pns negociū vltra modū extēderet: alterius tēporis inqūatio nō relictum sit. hic autē sermonem concluderimus.

Facili^o icidit
bebrai in deo
pluritatē quā
erūt de egypto
quā postea.

113
Debrai si eis re
uelata fuisset tri
nitas psonarū cre
didisset trinitatē
deorum.
De libris moysi.

Diui Alphonfi Tboslati repetitio de bea
ta Trinitate hic felici clau
ditur termino.

Index operis.

Absoluta i oīnis n̄ plurificāf. p.3 p illō iohue. 24
vbi b̄i bebraice n̄ poteritis fuire d̄no qz d̄ij sc̄i
īp̄e: et n̄ sc̄itas nō multiplicaf. Numero. 46.
Actio in q̄ n̄ cōstat de mō debet reduci ad modū le
uiozē. nec tūc est ponēda pluralitas sine necitate:
s; vbi mod^o appz recurrēdū ē ad eū: et tē cogimur
ponē p̄litarē sine necitate pulchra vocā. nu. 95.
Angelus locutus est in persona dei in vatiōe legis
Exo. 20. et Deutero. 5. nu. 19.
Angel^o apparuit moysi i foza ignis i rubo Exo. 3.
h̄ dixerit ego suz deus patrū vestrorū. nu. 18.
Angel^o ap̄d bebreos d̄r dom^o diuini s̄lij. nu. 53.
Angeli n̄ p̄nt mutare vnā spēm in aliā: vtputa lu
tū i carnē et ossa: id i fozatiōe ade de^o h̄ sc̄. n. 56.
Angelos credebāt bebrai habere corpoream simi
litudinem hominum. nu. 21.
Augustini respōsio quod nō suscitāt^o sit vere samuel:
sed ad inuocationē pb̄tonisse apparuerint de
mones est falsa. nu. 43.
Aie solute corporib^o nō h̄nt in sua p̄tate exire de su
is receptaculis et si sint extra loca penaz. nu. 71.
Auctoritas faciam^o hoīez et. pōt et exponi quod de^o
vltus ē numero plurali p singulari ad ostendēdū
suam dignitatem vt magni d̄ni faciunt. nu. 22.
Auctoritas tertij geneleos eritis sicut d̄ij: ideo vocā
est: quod si stringeret virū et feminā nām diuinā ac
cipere: eēt multiplicata nā diuina in eis: et ipsi eēt
sicut duo d̄ij et nō sicut vnus deus. nu. 35.
Auctoritas psalmi. 32. verbo d̄ni et. non probat
trinitatem: quod verbus et spiritus oīs ibi capitur
pro sermone nō pro filio et spiritu sancto. nu. 77.
Auctoritas psalmi. 66. nō facit ad trinitatē: tū quod re
petitio d̄ni nois n̄ arguit distinctionē psonalē: tū
quod ponit ibi duo vba: et trinitatis ē vn^o act^o. 79.
Auctoritas Esa. 6. cū vidit seraphiclamātia sc̄tus
sc̄tus sc̄tus nō probat trinitatē: sed soluz ibi signi
ficabaf quod laus illa diuina repetebaf sepe. n. 80.
Auctoritas psalmi. 2. h̄ de xp̄o itelligēda sit: glosa
ri tamen potest ab bebreis de hoīe qui sit filius
dei adoptiuus. nu. 81.
Auctoritas Esa. 53. generationē eius quis enarra
bit: nō probat trinitatem: et intelligitur ab bebre
is de humana nō diuina ḡtatione. et dictio qz no
tat difficultatem non impossibilitatem. et quadru
plex intellectus ad illa. et ibi pulchra dicta. nu. 82.
Auctoritas puer. 8. d̄ns possedit me. nō probat tri
nitatē sed intelligit de sapia dei essentiali que vi
citur genita seu figurate possessa. nu. 85.
Auctitas Ecclē. 24. ego sapia ex ore altissimi p̄dij.
nō pbat trinitatē s; gloriā p̄ p̄sopopeiā. nu. 88.

Ancitas Beñ. 1. spūs d̄ni ferebat sup eās nō p
bat trinitatē. et pulchra ac noua expō ad illam au
ctoritatem contra cōm opinionem. nu. 92.
Auctoritas psal. 136. quo a spū tuo: non pbat tri
nitatē: sed capitur ibi spūs pro ira dei. nu. 98.
Auctitas psal. 44. s. sedes tua de^o. nō probat trinita
tem: sed soluit quod filij chore sponētes hūc ps. lo
quunt cū deo: vsq; ibi: dilexisti iustitiā. et tunc cō
uertunt se ad messiam. nu. 101.
Auctoritas psal. 109. s. dixit d̄ns et. soluit ab be
breis quod sedere a dextris dei capitur p esse in ma
gna gloria in magno honore. nu. 102.
Auctoritas Esaie. 47. nō a pncipio in adscōditō. nō
pbat trinitatē: s; soluit quod pmo loquit p̄p̄ba in
p̄sona dei vsq; ibi: et nūc d̄ns misit me. et tūc loq̄t
in p̄sona p̄p̄ria de euerfōe babylonica. nu. 105.
Auctoritas Ecclē. 4. s. funicul^o triplex et. vbi glo
sa bebrae dicit quod est antiquū mysteriū trinitatis:
expōit de trinitate attributorū nō psonarū. nu. 107
Auctoritas Ecclē. 4. funicul^o triplex et. intelligit de
trib^o socijs fidelib^o: n̄ de trib^o p̄d̄is diuis. nu. 108.
Auctoritas Sap. 1. spūs discipline effugiet fictū. nō
probat trinitatem sed capitur ibi spūs pro sapiē
tia que datur a deo homini. nu. 99.
Auctoritas Esa. 61. spūs d̄ni super me et. nō pro
bat trinitatem sed capit ibi spiritū pro quocūq;
dono seu gratia gratis data.
Auctitatis plerūq; tanta est necessitas quod magis ei ē
credendū: quā d̄mōstrationi vel sensui: sic est aucto
ritas sacre scripture. vt Petr^o. 2. canon. c. 1. nu. 5
Auctoritates veteris testamenti persuaident plurali
tatez personarum non conuincunt. nu. 7.
Auctitates de numero singulari et plurali in bebreo
nō solum significant pluralitatem suppositorū in
vnitate nature sed e contra: vel vtrūq;. nu. 51.
Auctoritates quod vnlgo adducunt ex veteri testamē
to ad pbandū tres psonas in vnitate essentie sūt
quindecim. et nulla illaz pbat trinitatem. nu. 76.
Augustini opi. circa suscitationē samuelis. s. quod de
mō fuerit suscitatus et non samuel falsa est. nu. 73.
Arguendum nō est contra iudeos de personaz trini
tate et quare: pulchrum dictum. nu. 109.
Arguēdi mod^o contra iudeos non est eis probare ar
ticulos fidei ex lege sua quod est labor inutilis: s; pba
re eis quod venerit messias i lege pmissus: quod ex lege
sua pbari pōt. quo facto cōpelles iudeus assentire
articulis fidei. pulchra dicta. nu. 110.
Cogitatio pertinet ad sapientiā tanq; ad habitū:
et ad intellectum tanq; ad potentiam. nu. 91.
CDeus putabatur ab bebreis h̄re sensus: et loqui

Exo. 2. et Deutero. 5.
Deus non cōmunicat cum aliqua creatura
ne: quia tunc deus esset insufficientis.
Deus h̄ possit p se oīa: n̄ sepe adhibet cās sc̄o
p.3 Exo. 14. imisit etiā v̄tū et sepe alio.
Deus locut^o est cū angelis cū dixit faciam^o hoīez:
quo potuit fieri ista locutio cū deus nūq; possit
loqui.
Dei dilectio non est nisi in seipso.
Deo recti^o attribuit pluralitas p̄noīz: quod nō in
noīa significēt substantiā et p̄noīa substantiā.
Deorū pluralitas nec a latinis quidē concedit
deklarandam suppositorum pluralitatem.
Diuina bonitas fuit cā finalis creatiōis mōdi.
Diuina potentia et sapientia fuerunt cause quā
instrumentales ad mundi productionē.
Errat Nicola^o de lira dicens moysen d̄buisse
tare h̄mōi plitates i oīnis pp̄ idolatriā nisi locut^o
i his mysterijs: quod lingua bebreoz id patē. nu. 81.
Errant dicētes moysen suscitātū cū samuele sicut
rit suscitatio a deo: sicut a demone: cum dicitur
qualis est forma eius: non eorum. nume. 66.
Error ē introducere psonas diuinas adicē loquē
tes: cum locutio sit ad manifestādum conceptum
nesciēt. nume. 24.
Error ē dicere beloin in p̄ncipio Es̄ pluraliter
capit: cū de^o significet naturā nō p̄sonā: et ex hoc
d̄ij pluraliter significant plures natus. nu. 23.
Error nicolai putātis se occludere trinitatē et vni
tatez ex p̄ncipio genesis et quod nō belobit obit
cta bebreoz. nec si solueret dici possit dicere ve
rum: quod reus pōt soluere obiecta oīoz: s; ad
babebit cām turpē.
Error nicolai si solū cōcludit pluralitē suppositō
rū: sed et eēntiaz: cū de^o sit nomē eēntie. nu. 46.
Error ē dicē quod p̄p̄tates psonales p̄nt ad man
di creationē: cū faciāt tantūm ad man
uiaz constitutionem.
Error est dicere quod samuel timēs vo
lū adduxit secūm moysen in testimonij quod dece
retes sequitur ex isto dicto et r̄ficō nicolai.
Error rabbi salomonis putantis mōdi futūz p̄
rū hominē: et in spūm eius a p̄ncipio mūdi ferri
super aquas.
Euangelij sive noui testamētū mōdi esse probat
trinitatem diuinarum personarum.
Generatio plerūq; accipitur pro generatione vt
Beñ. 36. et sic opationē messie n̄
rare: quia erit miraculosa.
Sitationē ei^o quod enat r̄bit quod ē auct^o Esa. quō